DEPARTEMENT DU MORBIHAN

.
@ RAPPORT

AETTREREAL ANNUEL DU
DELEGATAIRE

COMMUNE DE
NIVILLAC

Service Public d’Assainissement

S.T.G.S. est certifiée Qualité Sécurité Environnement Ikiiiiisali



COMPTE RENDU ANNUEL 2015

Données émises par le
service exploitation

Contréle par le
responsable gestion
opérationnelle

Date :

Signature : T. TRIBOUILLARD

Données émises par le
service gestion clientéle

Contrélé par le responsable
administratif

Date :

Signature : J.Y. LE COZ

Données émises par le
service technique chimie

Contrélé par le responsable pole
technique chimie

Date :

Signature : M. BODENAN

Validé par le responsable
de Centre

Date :

Signature : D. SYLVESTRE

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement
[...]
(influence de la pluviométrie) et sur le secteur gravitaire du Bourg (influence de la nappe).

Poste du Rhodoir :

L’écoulement des eaux dans le bassin tampon engendre des accumulations de
matieéres solides, provoquant de fréquents bouchages des pompes. Une modification

hydraulique devra étre réalisée de facon a ne pas favoriser ces formations de bouchons.

Postes mis en service : 5 nouveaux postes ont été mis en service

- La Croix Neuve,
- La Ville Jossy,

- Folleux 2,

- ZA Métairie 3,

- La Grée Nevet

Un avenant a été présenté fin 2015 pour les intégrer au contrat d’exploitation.

Station :

La consultation pour la refonte de la filiere de traitement des boues et de la filiere eau
est en cours.

Le renouvellement prévu sur cette installation dépendra de 'avancement de ce projet
(prétraitement, turbines d’aération, traitement des boues,...) notamment en cas

d’augmentation de la capacité de lafiliere.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 7



COMPTE RENDU ANNUEL 2015

Arrété du 21 juillet 2015 : nouvelle réglementation

L’ arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations

d’assainissement non collectif, a 'exception des installations d’assainissement non collectif recevant

une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO5 a été publié au journal
officiel du 19 aolt 2015, texte n°2.

Les dispositions de cet arrété entrent en vigueur au 1er janvier 2016 (a I'exception de celles relatives
a l'autosurveillance du systéme de collecte pour lesquelles la mise en place des équipements et la
transmission des données doivent intervenir au plus tard le 31 décembre 2015).

A compter de cette date, l'arrété du 22 juin 2007 est abrogé.

Quelques points d’évolution sont a prendre par rapport a l'arrété du 22 juin 2007 notamment :

1)-Le systeme d’assainissement est constitué par un systéme de collecte, une station de traitement
des eaux usées et un ouvrage de rejet final. L'ensemble de ces ouvrages doit étre surveillé.

Les points de mesure font référence aux points réglementaires et logiques définis par le SANDRE.
Les points A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 sont des points réglementaires.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 8


http://www.legifrance.gouv.fr/jopdf/common/jo_pdf.jsp?numJO=0&dateJO=20150819&numTexte=2&pageDebut=14457&pageFin=14473
http://www.legifrance.gouv.fr/jopdf/common/jo_pdf.jsp?numJO=0&dateJO=20150819&numTexte=2&pageDebut=14457&pageFin=14473
http://www.legifrance.gouv.fr/jopdf/common/jo_pdf.jsp?numJO=0&dateJO=20150819&numTexte=2&pageDebut=14457&pageFin=14473

COMPTE RENDU ANNUEL 2015

Exigence pour les stations de traitement des eaux usées de capacité

de DBOS5 (>2000 EH)

Point concerné

Débits

Caractéristiques des charges
polluantes

Entrée Dispositif de mesure et enregistrement | Préleveurs a poste fixe

SROIHE A BThERONaL L1 Préleveurs automatiques, réfrigéres,
isothermes, asservis aux débits

Sor_tie Dispositif de mesure et enregistrement | Préleveurs a poste fixe

(pointA4) S ReGNG Préleveurs automatiques, réfrigérés,
isothermes, asservis aux débits

DO en téte Mesure et enregistrement en continu Moyens pour estimation

(point A2)
Aménagements pour permettre les
préléevements d’échantillons
représentatifs sur 24 h
Q)]

By-pass Mesure et enregistrement en continu Moyens pour estimation

(point A5)

Ameénagements pour permettre les
prelevements d’'echantillons
représentatifs sur 24 h

(1

Autre entrée : apports
extérieurs sur la file
eau

(point A7)

Dispositif permettant de mesurer la
quantité (masse et/ou volume)

Dispositif permettant d’estimer la
qualité si fréquence d’apports
inférieure a 12 fois par an, et de
mesurer dans les autres cas

Pour les STEU = 10 000 EH : dispositif
permettent la mesure de la qualité

Boues produites
(point AB)

Dispositif permettant la mesure de la
quantité de matieres séches avant tout
traitement et hors réactifs

Boues évacuées
(point S6)

Dispositif permettant la mesure de la
quantité brute (masse et/ou volume) et
de la quantité de matieres séches

Mesure de la qualité

Boues importées dans
la file boues
(point S18&:

Dispositif permettant la mesure de la
quantité brute (masse et/ou volume),
de la quantité de matiéres séches

(1) Pour la caractérisation des charges poliuantes des stations de capacité = 100 000 EF :
Préleveurs a poste fixe
Préleveurs automatiques, réfrigérés, isothermes, asservis aux débits

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

~

AU SERVIC
ETDELEN

supérieure ou énale 8120 ka/j

EDE LEAU

VIRONNEMENT



—

COMPTE RENDU ANNUEL 2015 Eﬁ

Exigence pour les systemes de collecte de capacité supérieure ou égale a120 ko/j de DBO5 (>2000

EH)

Equipements d’autosurveillance du systéme de collecte (réseaux unitaire et mixtes)

Déversoirs d’orages (y compris trop-
pleins) situés a I’'aval d’un troncon
destiné a collecter une CBPO

Comptabilisation débits / Caractéristiques des
temps de déversement charges polluantes

Mesure des temps de
déversement journaliers et
estimation des débits rejetés

(1)

> 120 kg DBO5/j

=600 kg DBOS/j Mesure et enregistrement en | Estimation de la charge
et continu des débits rejetés polluante rejetée
déversement plus de 10 jours par an en (MES, DBO5, DCO, NTK,
moyenne quinquennale Ptot)

(1) : Le préfet peut remplacer cette disposition par la surveillance des déversoirs d’orage dont le cumul des
volumes ou flux rejetés représente au minimum 70% des rejets annuels au niveau des déversoirs d’orages.

Equipements d’autosurveillance du systéme de collecte (réseaux séparatifs)

Trop-pleins situés a I'aval d’un Comptabilisation débits / Caractéristiques des
trongon destiné a collecter une CBPO temps de déversement charges polluantes
= 120 kg DBOS5/j Mesure des temps de
déversement

-2) Mise a jour des manuels d’autosurveillance pour les installations de plus de 2000 EH, prise en
compte de la partie collecte

-3) Expertise technique du dispositif d’autosurveillance des systémes d’assainissement
Ce contrdle a pour objectif de vérifier :

o la présence des dispositifs de mesure ou d’estimation de débits et de prélevement
d’échantillons mentionnés a l'arrété du 21 juillet 2015

e e bon fonctionnement et le respect des conditions d’exploitation de ces dispositifs

e le respect des conditions de transport et de stockage des échantillons prélevés

e e respect des modalités de réalisation des analyses pour les paramétres fixés par l'arrété

Afin de respecter cet arrété, la station d’épuration de Nivillac doit étre équipée : débitmeétre
entrée step regroupant les arrivées.
Les 2 points réglementaires A2 doivent étre équipés de débitmeétres également.

Concernant lalagune le folleux, un débitmétre sortie doit étre installé.

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 10



COMPTE RENDU ANNUEL 2015

2) LE CONTRAT

2.1) MODALITES

Type de contrat :
Date d’effet :
Durée :

Date de fin :

2.2) LES AVENANTS

Avenant n°1:
Date d’effet :

2.3) LES INTERVENANTS

2.3.1) La collectivité

Nom de la collectivité :
Le Maire :
Le siége:

Téléphone :
Fax :
Courriel :

Affermage
01/01/2012
10 ans

31/12/2021

Extension du réseau, nouveaux ouvrages
04/02/2015

Commune de NIVILLAC
Monsieur Alain GUIHARD
3, Rue Joseph DANO
56130 NIVILLAC

02.99.90.62.75
02.99.90.90.10
mairie-nivillac@wanadoo.fr

2.3.2) Liste des communes adhérentes

Nom de la Commune

Population totale

(Population légale 2013 - source INSEE)

Nivillac

4 452

2.3.3) Le délégataire

Société:
Responsable Exploitation :
Adresse :

Téléphone :
Courriel :

STGS

Monsieur D.SYLVESTRE
1 Place Ernest Jan
56303 PONTIVY CEDEX

02.33.79.46.79
daniel.sylvestre @stgs.fr

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 11




COMPTE RENDU ANNUEL 2015 % Ih‘

3) LA GESTION CLIENT

3.1) INFORMATION SUR LES ABONNES

3.1.1) Répartition par commune

Abonnés présents au 31 décembre 2015 :

COMMUNE ABONNES 2014 ABONNES 2015 Evolution

888 943

TOTAL 6,19%

3.1.2) Les volumes comptabilisés
Les répartitions des volumes consommées par commune :

La période de consommation s’étale du 19 novembre 2014 au 21 novembre 2015

COMMUNE 2014 2015 Evolution

NIVILLAC 65 993 77 869 18,00%

Total 65 993 77 869 18,00%

Total sur 1 an 66 357 77 445 16,71%

Nombre de redevables directs aupres de '’Agence de I'Eau : 0

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 12



COMPTE RENDU ANNUEL 2015

3.1.3) Indicateurs des réclamations et des prestations aux clients
Les indicateurs sont présentés ci-dessous conformément au décret du 2 mai 2007

relatif a 'annexe VI du Code Général des Collectivités Territoriales et sont issus de notre

dispositif de mémorisation des réclamations écrites.

Prestations aux clients 2015

Taux de réponses au courrier dans un délai de 15 jours (calendaires) 100,00%
Proportions de lettres d'attente parmi ces réponses dans les délais 0,00%
Taux de respect du délai d'exécution des travaux de branchement 100,00%
neuf

Réclamations récurrentes 2015
B1.1 Nombre de réclamations pour une obstruction sur réseau 0
B1.2 Nombre de réclamations pour une obstruction sur branchement 0
B2.1 Nombre de réclamations pour débordement inondation sur un 0
poste de relevement

B2.2 Nombre de réclamations pour débordement inondation chez 0
I'abonné

B3 Nombre de réclamations pour une casse 0
B4 Nombre de réclamations pour des odeurs 0
C1. Nombre de réclamations sur des travaux de réparation sur le 0
réseau

C2. Nombre de réclamations sur des travaux réalisés sur un 0
branchement ( dont rendez-vous manqués)

D1 Nombre de réclamations sur le niveau de prix 0
D2 Nombre de réclamations pour erreur de reléve ou de facturation 1
D3 Nombre de réclamations sur la qualité des contrats et de I'accueil 0
D4 Nombre de demandes d'échéanciers 25

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 13



COMPTE RENDU ANNUEL 2015

4) LA GESTION TECHNIQUE

4.1) DESCRIPTION DES INSTALLATIONS

4.1.1) Les installations de traitement

Station de Nivillac Bourg

Capacité nominale :

Type de filiere :

Zone collectée :

Equipement de télésurveillance :
Groupe électrogene :

Arrété :

Débit nominal

Norme de rejet (24h):

3580 egh

Boues activées en aération prolongée
Nivillac et la Roche-Bernard

Oui

Non

Oui le 22 décembre 1994

715 m®/jour

Concentration

Normes (ma/l)
MES 30
DBO5 25
DCO 90
NTK 15
NGL 15
Pt 2

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

14



COMPTE RENDU ANNUEL 2015 : II*

Entrée de Station

FPoste de téte pour les effluents en provenance du Bourg
de MNivillac, 2 arrivées en gravaitaire pour la Roche-
Bernard et pour Nivillac Sud).

Prétraitement

Séparation des déchets inertes par grille courbe et
dégraisseur-dessableur 18 m3

Bassin d'aération

Bassin 720 m3 avec aération par deux turbines 12 kw

Déphosphatation

Traitement par précipitation simultanée (stockage 5m3)

Dégazage

Flottants déversés gravitairement

Clarificateur

Bassin 7968 m3 (surface 346 m2) avec pont racleur

Filiére boues

table d'égouttage (tratement polyméres) et silo de
stockage de 200 m3, complété par une lagune de
stockage de 1000 m3

Equipement de
mesure de débit

1 débitmétre électromagnétique sur la canalisation
d'arrivée
1 canal débitmétre avec mesure ultrasonique en sortie

Préleveurs
d'échantillons

1 préleveur en entrée
1 préleveur en sortie

Rejet

Vers 3 lagunes de finition (12000 m2) avant de rejoindre
la Vilaine via le ruisseau de la Ville Aubin

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

&)

15



COMPTE RENDU ANNUEL 2015 % .h E é @%

Lagune du Folleux

e Capacité nominale : 550 EH

e Type de filiere : Lagunage

e Zone collectée : Le Folleux, Nivillac
e Equipement de télésurveillance : Non

e Groupe électrogéne : Non

Rendement %

DCO 60

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 16



COMPTE RENDU ANNUEL 2015

4.1.2) Les installations sur le réseau

Type d'ouvrages Nombre de DEbit Télésurveillance
pompes (m3/h)
Poste de relevement La Ville Frabourg 2 13 oui
Poste de reléevement Le Bas du Bourg 2 18 oui
Poste de relevement Le Rhodoir 2 40 oui
Poste de relévement Le Folleux 2 10 oui
Poste de relévement Le Folleux 2 2 10 oui
Poste de relevement La Ville Jossy 2 10 oui
Poste de relevement La Croix Neuve 2 5 oui
Poste de relevement La Grée Nevet 2 10 oui
Poste de relévement Les métairies 3 2 23 oui

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

17

~

AU SERVICE DE LEAU
ET DE LENVIRONNEMENT



COMPTE RENDU ANNUEL 2015 % h

- %

4.1.3) Le réseau

Les canalisations (hors branchements)

RESEAU SEPARATIF

Matériaux Diamétre Longueur (ml)
Amiante-Ciment 150 2 858
Amiante-Ciment 200 5634
Amiante-Ciment 250 1444

TOTAL Amiante-Ciment 9 936
FONTE 150 93
FONTE 200 1568
FONTE 250 334
TOTAL FONTE 1995
TOTAL FONTE 93
PVC 125 48
PVC 160 649
PVC 200 11 479
PVC 250 318

TOTAL PVC

12 494

PEHD

TOTAL PVC 231

| nconnu | o | 211

TOTAL Inconnu 211

TOTAL RESEAU SEPARATIF 24 960

RESEAU REFOULEMENT

TOTAL REFOULEMENT

TOTAL RESEAU

Les ouvrages sur le réseau

Type d'ouvrage

Matériaux Diamétre Longueur (ml)
Fonte 125 1206
Inconnu 0 65
168
PVC 75 156
PVC 90 1746

3341

28 301

Quantité

Regards de visite

604

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement

18



COMPTE RENDU ANNUEL 2015

Connaissance du réseau

existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées
mentionnant la localisation des ouvrages annexes (postes de reléevement ou de

. : p : . . . 10
refoulement, déversoirs d'orage,...) et s'ils existent, des points d'autosurveillance
du fonctionnement des réseaux d'assainissement
définition d'une procédure de mise a jour au minimum annuelle 5
existence d'un inventaire des réseaux identifiant les trongcons avec mention du
linéaire de canalisation, de la catégorie de I'ouvrage, pour au moins la moitié du 10

linéaire total des réseaux et définition d'un procédure de mise a jour au moins
annuelle

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 5
10% supplémentaires du linéaire total

l'inventaire mentionne la date ou la période de pose des trongons identifiés pour

e S , 10
la moitié du linéaire total des réseaux

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 2
10% supplémentaires du linéaire total

le plan des réseaux comporte une information géographique précisant l'altimétrie
des canalisations, la moitié au du liénaire étant renseignée

lorsque les informations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 0
10% supplémentaires du linéaire total

localisation et description des ouvrages annexes (postes de reléevement, postes

. . 10
de refoulement, déversoirs....)
existence et mise a jour d'un inventaire des équipements électromécaniques 10
existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées
le plan ou linventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque 0
trongcon du réseau (nombre de branchements entre deux regards)
l'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque 10
trongons (curage, désobstruction, renouvellement...)
mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'enquéte et d'auscultation du
réseau, un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les 10
dates des inspections, notamment par caméra et les réparations ou travaux
effectués a leur suite.
mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 0
renouvellement (assorti d'un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans)

TOTAL 82

Commune de Nivillac - Service Public de I’Assainissement 19



COMPTE RENDU ANNUEL 2015

4.2) LE BILAN D’EXPLOITATION

4.2.1) Bilan sur les volumes et consommations électriques

Les postes de relévement :

Poste du Rhodoir

Poste du Bas du Bourg

2015 2015
Temps de Temps de
) 1446 ) 38
fonctionnement (h) fonctionnement (h)
Volumes (m°®) 57 830 Volumes (m°®) 686

Poste de la Ville Frabourg